
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  15Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N. 057  DE 19  DE JANEIRO DE 2024 
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e 
a determinação constante do art.199, c.c. 201, parágrafo único da Lei nº 
5810/94, e;  
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.005/2024 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2024/65400, da presidente da Comissão de Sindicância 
Administrativa, de caráter investigativo, instaurada pela PORTARIA n. 360/2023-
GS/SEFA, de 18/05/2023 publicada no D.O.E. edição n. 35.409, de 23/05/2023; 
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante se encontra em fase de 
instrução processual. 
RESOLVE: 
Art. 1º. REDESIGNAR a Comissão Sindicante instituída por meio da 
PORTARIA n. 360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023, publicada no D.O.E. n. 
35.409, de 23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE 
DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 
5203899/2, por 30 (trinta) dias, a partir de 22/01/2024, de acordo com o 
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos. 
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR 
Secretário de Estado da Fazenda 

Protocolo: 1033192
PORTARIA N. 058, DE 19  DE JANEIRO DE 2024 
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e 
a determinação constante do art.199, c.c. art. 208 da Lei nº 5810/94, e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 06/2024 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2024/68439, da presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA n. 340/2023-GS/
SEFA, de 18/05/2023 publicada no D.O.E. edição n. 35.409, de 23/05/2023; 
CONSIDERANDO que a Comissão Processante se encontra em fase de 
instrução processual. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Redesignar a Comissão Processante instituída por meio da PORTARIA 
n. 340/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023, publicada no D.O.E. n. 35.409, de 
23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5203899/2, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 22/01/2024, de acordo com o artigo 
208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalidação dos atos 
processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento e 
conclusão dos trabalhos. 
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR 
Secretário de Estado da Fazenda 

Protocolo: 1033196
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 012/2024-SEFA. GS, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
REVOGAR a contar de 01/01/2024, a concessão de Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor 
HERMINIO AFONSO MARQUES SILVA, Assistente Administrativo, Id Func 
nº 3246116/1, lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 027/2024-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 3.034 DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) NAZIRA CHAAR LIMA, o comprometimento, 
empenho e profissionalismo com que desempenhou suas atividades no 
exercício de suas atribuições e por todos os anos de serviços dedicados a 
esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 028/2024-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 2.862 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) MARLIZE NAZARE MOREIRA PALHETA 
DE ABREU, o comprometimento, empenho e profissionalismo com que 
desempenhou suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos 
os anos de serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 029/2024-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 3.037 DE 1º DE 
DEZEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.

R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) IVONE ABDELNOR SAMPAIO, o 
comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 030/2024-SEFA. GS, DE 18 DE  JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 3.039 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA PINHEIRO, 
o comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 031/2024-SEFA. GS, DE 18 D   JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 3.036 DE 1º DE 
DEZEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) REGINA LÚCIA DO ESPÍRITO SANTO 
MONTEIRO COSTA, o comprometimento, empenho e profissionalismo com 
que desempenhou suas atividades no exercício de suas atribuições e por 
todos os anos de serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 032/2024-SEFA. GS, DE 18 DE  JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 3.201 DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) ROBERTA CHIARI FERREIRA DE SOUZA, 
o comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 033/2024-SEFA. GS, DE 18 DE  JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 3.214 DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) CARMEN SILVIA BANDEIRA COUTINHO, o 
comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 034/2024-SEFA. GS, DE 18 DE  JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 3.320 DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.
R E S O L V E:
AGRADECER o (a) servidor (a) WALDOMIRO SANTOS DE LIMA, o 
comprometimento, empenho e profissionalismo com que desempenhou 
suas atividades no exercício de suas atribuições e por todos os anos de 
serviços dedicados a esta Secretaria de Estado da Fazenda.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 035/2024-SEFA. GS, DE 18 DE  JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a PORTARIA de Aposentadoria nº 3.256 DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2023 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.674 de 
10/01/2024.


